



Оперативная информация

## ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНИЗАЦИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ (ПОЛНЫЙ КРУГ). 2023

По данным годовой бухгалтерской отчетности за 2023 год **положительный сальдированный финансовый результат** (прибыль минус убыток) организаций (без банков, страховых организаций и бюджетных учреждений) в действующих ценах составил 184742,8 млн рублей (21443 организации получили прибыль в размере 203255,1 млн рублей, 4501 организация имела убыток на сумму 18512,3 млн рублей).

### Сальдированный финансовый результат организаций (прибыль минус убыток) по видам экономической деятельности

	2023	
	тыс. рублей	в % к 2022 <sup>1)</sup>
Всего	184742820	113,2
в том числе:		
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	20936424	59,6
из них сельское хозяйство	19950980	57,5
добыча полезных ископаемых	- 2144292	-
обрабатывающие производства	76382708	140,0
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	4833293	98,7
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	727498	в 2,9 р.
строительство	6579246	113,6
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	34749527	121,0
транспортировка и хранение	3738943	121,5
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	1314126	144,2
деятельность в области информации и связи	1476456	123,2
деятельность финансовая и страховая	631204	97,0
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	14461412	в 1,8 р.
деятельность профессиональная, научная и техническая	7699421	в 1,7 р.
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	10346149	100,0
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	16095	61,3
образование	157231	в 2,1 р.
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	1510313	50,4
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	894589	в 1,9 р.
предоставление прочих видов услуг	432477	64,3

1) Темпы изменения сальдированного финансового результата по сравнению с 2022 годом рассчитаны по сопоставимому кругу организаций в соответствии с методологией бухгалтерского учета; с учетом корректировки данных прошлого года, исходя из изменений учетной политики, законодательных актов и др.

Прочерк означает, что организациями в одном или обоих сопоставляемых периодах был получен отрицательный сальдированный финансовый результат.

## Убыток организаций по видам экономической деятельности

	Доля убыточных организаций в общем числе организаций, %	2023	
		тыс. рублей	в % к 2022 <sup>1)</sup>
Всего	17,3	18512251	142,5
в том числе:			
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	23,5	3521946	в 1,8 р.
из них сельское хозяйство	24,1	3357161	в 2,0 р.
добыча полезных ископаемых	23,4	2970342	в 9,9 р.
обрабатывающие производства	16,7	2286598	115,6
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	39,7	1671716	111,7
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	31,4	317676	58,6
строительство	16,0	1707277	в 1,8 р.
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	15,0	1788952	88,4
транспортировка и хранение	14,2	832869	в 2,1 р.
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	25,1	418708	в 1,7 р.
деятельность в области информации и связи	20,9	168905	104,1
деятельность финансовая и страховая	27,3	77469	в 1,7 р.
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	20,3	1399140	78,4
деятельность профессиональная, научная и техническая	21,1	506994	85,5
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	15,6	196328	91,8
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	16,7	2775	в 75,0 р.
образование	19,1	22372	92,5
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	17,7	444866	в 5,7 р.
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	16,4	64233	135,1
предоставление прочих видов услуг	9,8	113085	99,6

1) Темпы изменения сальдированного финансового результата по сравнению с 2022 годом рассчитаны по сопоставимому кругу организаций в соответствии с методологией бухгалтерского учета; с учетом корректировки данных прошлого года, исходя из изменений учетной политики, законодательных актов и др.

## Прибыль организаций по видам экономической деятельности

	Доля прибыльных организаций в общем числе организаций <sup>1)</sup> , %	2023	
		тыс. рублей	в % к 2022 <sup>2)</sup>
Всего	82,7	203255071	115,3
в том числе:			
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	76,5	24458370	65,9
из них сельское хозяйство	75,9	23308141	64,0
добыча полезных ископаемых	76,6	826050	75,8
обрабатывающие производства	83,3	78669306	139,1
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	60,3	6505009	101,7

	Доля прибыльных организаций в общем числе организаций <sup>1)</sup> , %	2023	
		тыс. рублей	в % к 2022 <sup>2)</sup>
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	68,6	1045174	131,0
строительство	84,0	8286523	122,9
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	85,0	36538479	118,9
транспортировка и хранение	85,8	4571812	131,7
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	74,9	1732834	в 1,5 р.
деятельность в области информации и связи	79,1	1645361	120,9
деятельность финансовая и страховая	72,7	708673	101,8
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	79,7	15860552	в 1,6 р.
деятельность профессиональная, научная и техническая	78,9	8206415	в 1,6 р.
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	84,4	10542477	99,8
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	83,3	18870	71,8
образование	80,9	179603	в 1,8 р.
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	82,3	1955179	63,6
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	83,6	958822	в 1,9 р.
предоставление прочих видов услуг	90,2	545562	69,4

1) В число прибыльных организаций включаются организации, получившие нулевой финансовый результат.

2) Темпы изменения сальдированного финансового результата по сравнению с 2022 годом рассчитаны по сопоставимому кругу организаций в соответствии с методологией бухгалтерского учета; с учетом корректировки данных прошлого года, исходя из изменений учетной политики, законодательных актов и др.